ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Ofício n.º 081/COSISP/DINE/23
       Florianópolis/SC, na data da assinatura eletrônica.

Ref.: SGPe: SCC 00013620/2023

Senhor Gerente,

Cumprimentando-o, informamos que a Polícia Civil lançou no mês de
novembro de 2023 o portal “FORAGIDOS DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA”, disponível na URL: https://sistemas.pc.sc.gov.br/foragidos/ e no último
dia 19 de dezembro a SSP informou a o lançamento da integração do BNMP junto
ao SISP CONECTA (SISTEMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA) usado
por 30 mil operadores de segurança pública, dentre esses policiais civis, militares,
federais e guardas municipais. A integração possibilita a consulta de mandados de
prisão expedidos por todos os tribunais do Brasil, aumentando de 9 mil (SC) para
350 mil a capacidade de pesquisa por foragidos da justiça, agora com amplitude
nacional.

Abaixo segue material de divulgação junto aos órgãos de governo:

https://www.ssp.sc.gov.br/index.php/component/content/article/87-
noticias/2445-sisp-conecta-da-ssp-e-ciasc-conquista-o-premio-e-gov-2021

https://estado.sc.gov.br/noticias/integracao-do-sisp-de-sc-com-o-banco-
nacional-de-monitoramento-de-prisoes-e-concretizada-e-amplia-acesso-a-consultas/

https://www.ssp.sc.gov.br/index.php/component/content/article/87-
noticias/3411-integracao-do-sisp-de-sc-com-o-banco-nacional-de-monitoramento-de-
prisoes-e-concretizada-e-amplia-acesso-a-consultas?Itemid=437

https://www.ciasc.sc.gov.br/ciasc-e-ssp-impulsionam-operacao-estacao-
verao-em-santa-catarina-com-nova-integracao-tecnologica/

Respeitosamente,

[assinado eletronicamente]

 Armando Quadros da Silva Neto
3º Sargento da Polícia Militar

Coordenador do SISP

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
62

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
J8

H
LM

17
3.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: J8HLM173

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARMANDO QUADROS DA SILVA NETO (CPF: 005.XXX.309-XX) em 27/12/2023 às 22:39:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/03/2019 - 18:51:20 e válido até 26/03/2119 - 18:51:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzNjIwXzEzNjM1XzIwMjNfSjhITE0xNzM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013620/2023 e o código J8HLM173
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

jvd. 24

Av. Governador Ivo Silveira, 1521 – Bl.. C- Capoeiras - Florianópolis/SC
88.085-000   Fone: (48) 3665-8182 / 3665-8127

expedientesecretario@ssp.sc.gov.br

Referência: SCC 13620/2023

OFÍCIO Nº 32/2024/SSP/EXP                               Florianópolis, 15 de janeiro de 2024.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 2975/SCC-DIAL-GEAPI, cujo qual versa a

respeito da Indicação n° 1009/2023, subscrita pelo Deputado Nilson Berlanda, por

meio da qual sugere a criação de um Cadastro Estadual de Foragidos, visando o

auxílio à captura de criminosos procurados, restituímos os autos contendo a

manifestação da Diretoria de Inteligência por meio do Ofício n° 081/COSISP/DINE

2023.

Atenciosamente,

Freibergue Rubem do Nascimento

Secretário de Estado da Segurança Pública, em exercício
 Assinado Digitalmente

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações,

Diretoria de Assuntos Legislativos

Secretaria de Estado da Casa Civil

Florianópolis-SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
62

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
49

02
V

Z
A

C
.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4902VZAC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO (CPF: 063.XXX.228-XX) em 15/01/2024 às 14:59:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/04/2023 - 15:59:11 e válido até 17/04/2123 - 15:59:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzNjIwXzEzNjM1XzIwMjNfNDkwMlZaQUM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013620/2023 e o código 4902VZAC
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0031/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 22 de janeiro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 1009/2023, de autoria do
Deputado Nilso Berlanda, encaminho o Ofício nº 32/2024/SSP/EXP, da Secretaria de Estado da
Segurança Pública, que remete documento contendo informações a respeito da criação de um
Cadastro Estadual de Foragidos.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
62

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

M
00

E
A

21
.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: MM00EA21

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 23/01/2024 às 16:30:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzNjIwXzEzNjM1XzIwMjNfTU0wMEVBMjE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013620/2023 e o código MM00EA21
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.